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1 Bakgrund
Stadsrevisionen granskade under 2016 om kvaliteten i förskolan och pedagogisk omsorg var  
ändamålsenlig och levde upp till lokala och nationella beslut utifrån styrning, ledning och tillsyn 
av verksamheten.

Stadsrevisionens bedömning var att Borås Stad behövde säkerställa att resurser till kommunala 
såväl som fristående verksamheter fördelades i enlighet med gällande författningar och 
Kommunfullmäktiges intentioner. Det systematiska kvalitetsarbetet behövde utvecklas avseende 
kvantitativa nyckeltal. Vidare behövde Borås Stad vidta åtgärder för att rekrytera och behålla 
utbildad personal.

I svaret från Förskolenämnden uppgavs att förvaltningen skulle omhänderta de områden 
bedömningarna pekade på. Detta skulle göras genom att genomföra en ny modell för systematiskt 
kvalitetsarbete, ny fördelningsmodell, utveckling av uppsökande verksamhet samt igenom olika 
strategier för rekrytering och kompetensförsörjning.1

1 Svar från Förskolenämnden 2017-04-20
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1.1 Syfte och frågeställningar
Uppföljningen syftar till att genomföra en uppföljande granskning av kvaliteten i förskoleverk-
samheten från 2016 och bedöma i vilken utsträckning identifierade brister i 2016 års granskning 
har åtgärdats.

Huvudsakliga frågeställningar är:

•	 Har kvaliteten i förskolan utvecklats i förhållande till de brister som uppmärksammades 
i granskningen 2016 när det gäller:

	○ Modell för systematiskt kvalitetsarbete

	○ Fördelningen av resurser (resursfördelningsmodell)

	○ Utveckling av uppsökande verksamhet

	○ Strategier för rekrytering och kompetensförsörjning.

1.2 Avgränsning
Granskningen omfattar den kommunala förskoleverksamhetens kvalitet med utgångspunkt från 
krav och förväntningar på förskolan och vad som styr och ger förutsättningar för verksamheten. 
Kvalitetskriterierna uttrycks i lagstiftning, regler och lokala styrdokument. Granskningen 
omfattar inte den pedagogiska verksamheten eller hur barn och vårdnadshavare upplever 
kvaliteten i verksamheten.

1.3 Revisionskriterier
Revisionskriterier är:

•	 Skollag (2010:800).

•	 Läroplan för förskolan, LPfö18.

•	 Allmänna råd och riktlinjer från Skolverket.

•	 Borås Stads styrande dokument och lokala beslut.

1.4 Ansvarig nämnd/styrelse
Förskolenämnden.

1.5 Metoder
Granskningsmetoder är intervjuer med tjänstepersoner vid Förskoleförvaltningen  
samt dokumentstudier.

1.6 Projektorganisation
Granskningsledare för projektet är Anna Sandström samt projektmedarbetare är  
Stefan Sjöblom vid Revisionskontoret i Borås Stad.
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2 Uppföljningens resultat
I tidigare granskning identifierades brister gällande fyra områden; systematiskt kvalitetsarbete, 
resursfördelningsmodell, uppsökande verksamhet samt rekrytering och kompetensförsörjning. 
Nuvarande arbetssätt avseende dessa områden i Förskoleförvaltningen har granskats och resultaten 
redogörs för i rapporten nedan.

2.1 Systematiskt kvalitetsarbete
I tidigare granskning konstaterades det att det systematiska kvalitetsarbetet innehöll rutiner 
för uppföljning och utvärdering i stadsdelsnämnderna. Kritiken i den tidigare granskningen 
var bl.a. att kvalitetsarbetet till stor del var byggt på metoden självskattning. Den nybildade 
Förskolenämnden uppmanades att utveckla kvalitetsarbetet enligt beslut i Kommunstyrelsen.

Revisionskriterier
Systematiskt kvalitetsarbete är grundläggande för att undervisning och andra processer ska 
utvecklas. Nedanstående riktlinjer från läroplanen för förskolan enligt Skolverket (Lpfö 18, 2.7 
och 2.8) är utgångspunkt för systematiskt kvalitetsarbete:2

•	 Rektor ska ansvara för att planera, följa upp, utvärdera och utveckla utbildningen  
systematiskt och kontinuerligt och därmed verka för ökad måluppfyllelse.

•	 Förskollärare ska ansvara för att resultat från uppföljningar och utvärderingar systematiskt 
och kontinuerligt analyseras i syfte att utveckla förskolans kvalitet och därmed barnens 
möjligheter till omsorg samt förutsättningar för utveckling och lärande.

•	 Arbetslaget ska kontinuerligt och systematiskt följa, dokumentera och analysera varje 
barns utveckling och lärande för att göra det möjligt att följa barns förändrade kunnande 
samt utvärdera hur förskolan tillgodoser barnens möjligheter att utvecklas och lära i 
enlighet med läroplanens mål.

Granskningsresultat
De kvalitetsrapporter som upprättas av Förskoleförvaltningen och presenteras för huvudmannen 
är bl.a. Systematiskt kvalitetsarbete och Utveckling och lärande. 3 4

Det nuvarande systematiska kvalitetsarbetet (SKA) i Förskoleförvaltningen i Borås Stad är upplagd 
på ett helt annat sätt än vid tidigare granskning. I årsredovisningen beskrivs SKA utifrån att 
varje rektor ansvarar för att följa upp varje arbetslags planering och analys av undervisningen.5

I Förskolenämndens verksamhetsplan för 2024 finns fyra prioriterade områden.6 Ett av dessa är 
Kvalitet i utbildningen – en god och likvärdig kvalitet i alla förskolor. Uppföljningen genomförs 
löpande av förvaltningsledningen, bl.a. varje tertial samt att förvaltningen har två analysdagar 
i slutet av varje år där året som gått analyseras. Förvaltningen har tagit fram en processkarta för 
det systematiska kvalitetsarbetet. Se bilaga 1 Process för systematiskt kvalitetsarbete.

De allra flesta förskolor är inne i eller har varit inne i en process att etablera arbetssätt för systematiskt 
kvalitetsarbete. En ny lärplattform (Unikum) har införts där systematiken kring förskolans 
dokumentation kring systematiskt kvalitetsarbete utvecklats till att ske i samma plattform. Denna 
finns tillgänglig som dokumentationsverktyg för förskolorna sedan några år tillbaka.

2 Läroplan för förskolan, Lpfö18, Skolverket
3 Kvalitetsrapport Systematiskt kvalitetsarbete 2023, 2023-09-01, Förskolenämnden Borås Stad
4 Kvalitetsrapport, Utveckling och lärande – språk, läs och skrivutveckling samt estetiska uttrycksformer 2023, 2023-12-12
5 Årsredovisning 2023 Förskolenämnden, 2024-02-26
6 Förskoleförvaltningen, verksamhetsplan 2024
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Personal vid de flesta förskolor har också genomgått en utbildning för processledning. Rektors 
del i utbildningen är att samtala med kursdeltagarna om uppgifter som ges i utbildningen. 
Förskolorna har även erbjudits intern utbildning om aktiva åtgärder. Respektive arbetslag har 
fått handledning gällande det praktiska arbetet med SKA. Förvaltningen har även tagit fram 
rutiner för rapportering av kränkningar och en mall gällande Plan mot kränkande behandling och 
diskriminering, samt tillhörande stöddokument, se även bilaga 2 Enhetsspecifika rutiner.7

I det systematiska kvalitetsarbetet ansvarar rektor för att följa upp varje arbetslags planering och 
analys av undervisningen. Det är enligt Förskoleförvaltningen en viktig del som skapar likvärdighet 
i kvalitet på en förskola. Huvudmannen ger även varje rektor stöd på olika sätt till exempel genom 
kvalitetsdialoger både med verksamhetschef och med stödfunktioner. Förskoleförvaltningens olika 
stödfunktioner (Barnhälsan, HR och Kvalitet och utveckling) har utifrån insatsöversikten erbjudit 
olika insatser som berört förskolans systematiska kvalitetsarbete (SKA).8 Övriga stödfunktioner 
erbjuder olika insatser som inte bara gäller systematiskt kvalitetsarbete.

Insatsdialoger med varje rektor om förskolors behov av insatser genomförs under våren och då 
planeras stödfunktionernas stöd till förskolorna under kommande läsår. Detta skapar enligt 
Förskoleförvaltningen förutsättningar för likvärdighet, genom att pedagoger får ökad kompetens 
inom olika områden utifrån varje förskolas behov.9

I denna uppföljande granskning har fem förskolors upprättade verksamhetsplaner inhämtats 
och granskats.10 Innehållet i dessa överensstämmer i huvudsak med den beskrivning av det 
systematiska kvalitetsarbetet som redovisas i årsredovisning och kvalitetsrapporter som upprättats 
av Förskolenämnden.

Gällande rapporten Utveckling och lärande har Förskoleförvaltningen haft ett fokus på det 
språkutvecklande arbetet.11 En viktig del som framhävs är den återkoppling från förskoleklass 
gällande ämnena svenska och matematik som upprättats. Under 2023 har alla förskolor deltagit 
i denna typ av analys och återkopplingsarbete. Återkopplingen blir, enligt intervjuade, underlag 
för förvaltningens analys av dels förskolans förutsättningar och kvalitet i undervisningen.  
Enligt intervjuade har implementeringsarbetet pågått även under 2024.12

Intervjuade framhåller även vikten av att stödfunktioner centralt stöttar enskilda förskolor i 
sina utmaningar med verksamheten. Till förskolornas hjälp har förvaltningen tagit fram en 
insatsöversikt, en katalog med insatser/utbildningar som rektorerna kan begära att få ta del av till 
förskolan. I katalogen finns ungefär 80 olika insatser. Det kan bl.a. röra sig om förskollärarnas 
ledarskap, utbildning för processledning samt utbildningar kring barn i behov av särskilt stöd.13

Stadsrevisionen har genomfört en granskning av dokumenthantering i utbildningsklustret (2023). 
I revisionsrapporten framkom att flera intervjuade rektorer i förskoleverksamheten beskrev stöd 
från centrala funktioner i Förskoleförvaltningen som välfungerande.14

Revisionskontorets bedömning
Bristerna som identifierades i 2016 års rapport är i allt väsentligt åtgärdade.

7 Kvalitetsrapport Systematiskt kvalitetsarbete 2023, 2023-09-01, Förskolenämnden Borås Stad
8 Ibid, sid 3
9 Förskolenämndens årsredovisning, 2023, sid 4
10 Verksamhetsplaner 2023 från Kärrabackens förskola, Mariagårdens förskola, Melltorps förskola, Svanungens förskola samt Virvelvindens förskola.
11 Kvalitetsrapport, Utveckling och lärande – språk, läs och skrivutveckling samt estetiska uttrycksformer 2023, 2023-12-12
12 Ibid
13 Borås Stads intranät, https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/forskoleforvaltningen/
utbildningarochnatverk.4.18596b1818c8ab221f7cc201.html
14 Stadsrevisionens revisionsrapport Granskning av dokumenthantering i utbildningsklustret (2023)

https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/forskoleforvaltningen/utbildningarochnatverk.4.18596b1818c8ab221f7cc201.html
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/forskoleforvaltningen/utbildningarochnatverk.4.18596b1818c8ab221f7cc201.html
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2.2 Resursfördelningsmodell
I tidigare granskning konstaterades att det i stadsdelarna i Borås Stad tillämpats tre olika resurs- 
fördelningsmodeller som inte fullt ut byggde på likvärdighetsprincipen. En av slutsatserna var 
även att Borås Stad tillämpade en resursfördelning till de fristående förskolorna som inte var 
författningsenlig. Stadsrevisionen bedömde det som väsentligt att Kommunstyrelsen säkerställde 
att principerna för bidrag till fristående förskolor och pedagogisk omsorg följer gällande 
förordningar. Kommunstyrelsen uppmanades, i beslutet om revisionsrapporten, att säkerställa 
att principerna följde gällande förordningar.15

Revisionskriterier
Enligt skollagen ska kommuner fördela resurser till utbildningen inom skolväsendet, vari förskolan 
ingår, efter barns och elevers olika förutsättningar och behov.16 Det betyder att kommuner har 
en skyldighet att ta reda på hur det ser ut i kommunen och fördela medel därefter. Förskolechefer 
ska i sin tur besluta om sin enhets inre organisation och ansvara för att fördela resurser inom 
enheten efter barnens och elevernas olika förutsättningar och behov.17

Vanliga andra faktorer av vikt för resursfördelning till förskolan inom kommuner är t.ex. antal 
barn på respektive förskola (inklusive vistelsetid och ålder) samt lokalkostnader/ underhåll, barn 
i behov av särskilt stöd, centrala resursteam, modersmålsstöd m.m.18

Granskningsresultat
Den nya resursfördelningsmodellen för ersättning till fristående och kommunala förskolor 
beslutades om av Förskolenämnden 16 april 2019.19

Förskoleförvaltningens resursfördelningsmodell fungerar enligt nämnden som ett kompensatoriskt 
verktyg för att ge alla barn likvärdiga möjligheter till en god utbildning i förskolan. Extra medel 
har riktats till flera områden med särskilda utmaningar utifrån socioekonomi, men också gällande 
tilläggsbelopp till förskolor med barn med stora behov av särskilt stöd. Nybyggda förskolor har 
planerats utifrån Skolverkets rekommenderade riktlinjer för antal barn i olika åldersgrupper. 
Under 2023 har en sådan planering exempelvis gjorts för Äventyrets förskola i Sparsör.20

Intervjuade framhåller att modellen gör det likvärdigt oavsett om det är kommunala eller fristående 
förskolor. Totalt finns det tio fristående förskolor i Borås Stad. Resursfördelningsmodellen inne-
fattar ett grundbelopp, som ska täcka ordinarie verksamhet. Kommunala och fristående förskolor 
får lika mycket pengar per barn. Utöver detta finns ett strukturbelopp, vilket indelas i tre delar:

1.	 Det ena är för att kompensera för socioekonomiska utmaningar. Förvaltningen beställer 
ett socioekonomiskt index från SCB. Det ligger till grund för att lägga mer pengar på 
vissa förskolor. Vid denna typ av förskolor kan exempelvis föräldrarnas utbildningsnivå 
vara lägre och kunskaperna i svenska språket vara lägre. Resursfördelningsmodellens 
socioekonomiska index bygger på en standardmodell som SCB utgår ifrån. Ligger 
förskolan under medelvärdet får man ta del av pengarna och ligger man över medel-
värdet får man inte ta del av dessa pengar. Både kommunala och fristående förskolor 
får automatiskt ta del av detta strukturbelopp.

15 §45 Stadsrevisionens rapport om kvaliteten i förskolan och pedagogisk omsorg Dnr 2017/FN0030 007
16 Skollagen (2010:800) 2 kap. 8 §
17 Ibid, 2 kap. 10 §
18 Skolinspektionen, Socioekonomisk resursfördelning till förskolan, 2016
19 Beslut i Förskolenämnden, 2019-04-16, § 54, Dnr. FN 2019-00042
20 Förskolenämndens årsredovisning 2023, sid 6
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2.	 Även mindre förskolor kan få ett strukturbelopp eftersom de är små. Vid små förskolor 
kan det vara svårare att bedriva verksamhet och därför får man en extra summa. Både 
kommunala och fristående förskolor får automatiskt ta del av detta strukturbelopp.

3.	 Förskolor kan även få extra pengar för barn under två år. Både kommunala och fristående 
förskolor får automatiskt ta del av detta strukturbelopp.

Utöver detta finns ett tilläggsbelopp som kommunala förskolor och fristående förskolor kan söka. 
De får extra medel för undervisningsbehov av barn med särskilt stöd. Ansökan görs två gånger 
per år till chefen för barnhälsan som sedan fördelar pengarna utifrån ansökningarna. Det finns 
enligt intervjuade en pott på 34 miljoner kronor för tilläggsbelopp 2024.

Intervjuade vidhåller att resursfördelningsmodellen nu är författningsenlig och likvärdig för 
kommunala och fristående förskolor.

Revisionskontorets bedömning
Bristerna som identifierades i 2016 års rapport är i allt väsentligt åtgärdade.

2.3 Uppsökande verksamhet
I tidigare granskning konstaterades att Borås Stad har en lägre andel barn i förskola än jämförbara 
kommuner. Det pågick ingen uppsökande verksamhet i två av Stadsdelsförvaltningarna, till 
de vårdnadshavare som har valt att inte skriva in sina barn i förskola. Stadsrevisionen gjorde 
bedömningen att det bör genomföras en analys av dessa förhållanden.

Revisionskriterier
Det har tillkommit ny lagstiftning inom området. Varje hemkommun är från och med 2023 
skyldig att genom uppsökande verksamhet ta kontakt med vårdnadshavare till de barn som 
inte har en plats i förskolan och informera om förskolans syfte och barnets rätt till förskola. 
Målsättningen är att en högre andel barn, särskilt från familjer som bott en kortare tid i Sverige 
ska delta i förskoleverksamhet. Den första kontakten ska tas inför hösten det år barnet fyller tre 
år och, om barnet inte börjar i förskolan, årligen inför varje höst och vår till och med våren det 
år barnet fyller sex år. Barn vars vårdnadshavare bott kortare tid i Sverige än fem år ska inför 
hösten erbjudas en förskoleplats oavsett om de sökt förskola eller ej.21

Enligt Skolverket ska även barn som har en plats i pedagogisk omsorg, men inte förskola, omfattas 
av den uppsökande verksamheten.22 23

21 Förskolenämndens årsredovisning 2023, sid 16.
22 Skollag (2010:800), 8 kap. 12 a § och 29 kap. 19 § samt proposition 2021/22:132 Förskola för fler barn, sid. 16-17, 39 och 50.
23 Skolverkets hemsida, https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/ratt-till-forskola, 2024-08-22

https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/ratt-till-forskola
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Granskningsresultat
Förskolenämnden framhåller i årsredovisning 2023 att nyanlända barn och deras familjer är en 
prioriterad målgrupp i det uppsökande arbetet. Familjecentralerna och de öppna förskolorna 
är viktiga plattformar för att stärka förutsättningarna för att nå fler nyanlända vårdnadshavare 
och barn. Samtliga familjecentraler strävar efter att kunna erbjuda insatser såsom svenska för 
föräldralediga som ett sätt att möta och inkludera icke-svenskspråkiga familjer. Förskolenämnden 
samordnar det riktade arbetet på Familjecentralerna runt sårbara barn och familjer.24

Vid uppföljning av andel barn tre till fem år som är inskrivna i förskolan konstaterar nämnden 
att det är färre barn inskrivna i förskolan i områdena Norrby (87 %), Hässleholmen (92 %) och 
Sjöbo (94 %) jämfört med hela kommunen (96 %). Generellt är det svårare att få vårdnadshavare 
i dessa områden att ställa sina barn i kö till förskoleplats, men också till att tacka ja till erbjudna 
platser, menar nämnden. Gällande vissa folkbokförda barn vars vårdnadshavare inte ansöker om 
förskola finns tvivel om att de inte längre bor kvar i kommunen. Förskoleförvaltningen anmäler 
alltid misstänkt felaktig folkbokföring till Skatteverket. Här ser förvaltningen ett behov av att 
samordna arbetet mellan myndigheter och aktörer.25

Enligt Skolverkets statistik avseende år 2022 var 95 % av treåringarna i kommungruppen Större 
städer inskrivna på förskolan. I större städer var 96 % av fyra- och femåringar inskriva i förskolan. 
Borås som helhet med (96 %) ligger då i paritet med övriga Större städer när det gäller andelen 
inskriva tre till femåringar i förskolan.26

Förskoleförvaltningen har samarbete med Individ- och familjeomsorgsförvaltningen, 
Barnavårdscentraler (BVC) och familjecentraler för att genom deras kanaler kunna informera 
om nyttan med förskola. Avseende året 2023 så togs det i mars en första kontakt via brev med 
vårdnadshavarna till oplacerade barn som till hösten var i allmän förskoleålder. Under april togs 
kontakt med vårdnadshavare till de cirka 30 barn i allmän förskoleålder som vistats i Sverige 
kortare tid än fem år. Flera av de kontaktade familjerna konstaterades ej vara boende i Borås. 
18 direkterbjudanden om förskoleplats skickades ut. Av dessa började fyra barn i förskola enligt 
nämnden.27

Intervjuade vidhåller att hela processen med den uppsökande verksamheten är helt omgjord sedan 
Stadsrevisionen genomförde den tidigare granskningen 2016. Intervjuade berättar även att de 
deltar i en nätverksgrupp som möts en till två gånger per år i Sveriges Kommuner och Regioners 
(SKR) regi för att dela med sig av så kallad ”best practice” inom området. Förvaltningen har även 
beskrivit arbetet med den uppsökande verksamheten i en processkartläggning i processhanterings- 
verktyget Canea, se Bilaga 3 Processkartläggning Uppsökande verksamhet.

Revisionskontorets bedömning
Bristerna som identifierades i 2016 års rapport är i allt väsentligt åtgärdade.

24 Förskolenämndens årsredovisning 2023, sid 3.
25 Ibid, sid 16-17
26 Skolverkets hemsida, https://www.skolverket.se/skolutveckling/statistik/, 2024-08-22
27 Förskolenämndens årsredovisning 2023, sid 17.

https://www.skolverket.se/skolutveckling/statistik/
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2.4 Rekrytering och kompetensförsörjning
I tidigare granskning konstaterades att Stadsrevisionen bedömde det som avgörande för kvaliteten 
i förskolan att kompetensförsörjningen säkerställdes. Detta förutsatte att förskollärarnas löner och 
arbetsvillkor blev konkurrenskraftiga. Den nationella bristsituationen var enligt Stadsrevisionens 
bedömning inget skäl för att inte agera på den regionala arbetsmarknaden. Granskningen visade 
även att arbetsgivare i grannkommuner erbjöd högre löner och bättre arbetsvillkor än Borås Stad.

Revisionskriterier
I Borås Stads personalpolitiska program framgår bland annat att personalpolitiken pekar ut 
riktningen för hur Borås Stad tar till vara kunnandet och kapaciteten hos alla som arbetar i 
Borås Stad. Den mest aktuella frågan för Borås Stad som arbetsgivare är att kompetensförsörja 
verksamheterna på både kort och lång sikt. Vidare framgår det av programmet att lönepolitiken 
ska vara välgrundad och strukturerad.28

Granskningsresultat
Förskolenämnden framhåller i årsredovisning 2023 att flertalet rektorer har under året gått den 
nationella rektorsutbildningen och har där haft möjlighet att nätverka och omvärldsbevaka 
andra kommuner. Flera förskolor har under året varit på studieresor i andra länder och 
förvaltningen har även tagit emot besök. Detta har enligt nämnden gett ett bredare perspektiv 
och utvecklingsmöjligheter för såväl den enskilde medarbetaren som för förskolan och förvaltning 
i stort. Nämnden menar även att genom bland annat sociala medier synliggör förskolor och 
förvaltning det innovativa arbete som görs, detta väcker uppmärksamhet hos externa och bidrar till 
organisationens attraktivitet. Nämnden konstaterar även att den fackliga samverkan har fortsatt 
under året och bland annat har förbättringsarbete genomförts inom områdena arbetstid, arbetsmiljö, 
organisation och lönebildning, vilka är till för att stödja och möta kompetensförsörjnings- 
utmaningen.29

Nämnden framhåller vidare i årsredovisningen att arbetet med att skapa goda förutsättningar 
för ledarskap fortsätter. Detta bland annat genom utveckling av stödfunktionernas arbete och 
genom att varje rektor har ett begränsat antal medarbetare under sig. Förskoleförvaltningens 
chefer hade i oktober 2023 i genomsnitt 22,4 medarbetare var, medan motsvarande siffra på 
Grundskoleförvaltningen är strax över 34 och på Vård- och äldreförvaltningen strax över 28. 
Detta skapar, enligt nämnden, ett nära ledarskap och ett stöd för personalen i verksamheterna 
som upplevs som positivt.

Befolkningsprognos och befolkningsutveckling
Borås Stad presenterar årligen en uppdaterad befolkningsprognos kring folkmängd i kommunen. 
Varje år uppdateras befolkningsprognosen med nya ingångsvärden baserat på fakta från närmaste 
årsskifte. Förskolenämndens ansvarsområde är barn mellan 1-6 år. Tabellen nedan visar att antalet 
barn i åldern 0-4 år prognosticeras att minska med ca 300 individer mellan år 2023-2026.30

Befolkningsprognos 2024-2028 med faktaunderlag från 2023

Ålder 2023 2024 2025 2026 2027 2028

0–4 6 123 5 994 5 926 5 802 5 828 5 860

0–6 6 850 6 723 6 561 6 461 6 280 6 114

Tabell 1. Befolkningsprognos Borås Stad.

28 Borås Stad, Personalpolitiskt program, 2023-12-31
29 Ibid, sid. 22
30 Borås Stads hemsida, https://www.boras.se/kommunochpolitik/omboras/borasisiffror/statistikforolikaamnen/befolkningochhalsa/
befolkningsprognos.4.28285b1c16ecad6aed411c8.html, 2024-08-26

https://www.boras.se/kommunochpolitik/omboras/borasisiffror/statistikforolikaamnen/befolkningochhalsa/befolkningsprognos.4.28285b1c16ecad6aed411c8.html
https://www.boras.se/kommunochpolitik/omboras/borasisiffror/statistikforolikaamnen/befolkningochhalsa/befolkningsprognos.4.28285b1c16ecad6aed411c8.html
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Denna befolkningsutveckling innebär omställningar för verksamheten. Det leder även till att 
andelen utbildade förskollärare och barnskötare ökar över tid, när omställningarna genomförs 
inom nämndens ansvarsområde.

Under hösten 2023 genomfördes medarbetarenkäten i Borås Stad. Förskoleförvaltningen hade 
enligt nämnden övergripande goda resultat och kommer framöver att arbeta med utvecklings-
områden utifrån varje enhets specifika resultat. Personalomsättningen i förskolan är lägre än 
Borås Stads genomsnitt.31 Det är låg omsättning på rektorer i förskolorna och många sökanden 
till de tjänster som finns ute. Förvaltningen fortsätter att arbeta med aktiviteter som ska locka 
fler att söka lediga tjänster på förvaltningen. Söktrycket på barnskötartjänster är relativt högt, 
medan det fortfarande är färre sökanden och ett begränsat urval till förskollärartjänsterna.32

Stadsrevisionen genomförde en granskning av Borås Stads personalpolitik år 2016, samt 
en Uppföljande granskning av personalpolitiken år 2023.33 Gällande den tidigare rapporten 
har siffermaterialet hämtats från åren 2014-2015. De yrkesgrupper som granskades var bl.a. 
barnskötare och förskollärare. Löneläget i Borås för dessa yrkesgrupper jämfördes både med åtta 
andra större städer och Sjuhäradskommunerna. När det gällde löneläget för gruppen barnskötare 
placerade sig Borås ungefär som medianvärdet för båda jämförelsegrupperna. Gällande gruppen 
förskollärare skiljde det -755 kr mot medianvärdet jämfört med de större städerna. I jämförelse 
med Sjuhäradskommunerna var medianvärdet -1475 kr lägre i Borås Stad.

Vid uppföljningen av granskningen av Borås Stads personalpolitik 2023 såg situationen annorlunda 
ut.34 När det gällde löneläget för gruppen barnskötare ligger det nu nästan 1000 kr över median- 
värdet jämfört med större städer och 250 kr under medianvärdet för jämförelsegruppen 
Sjuhäradskommunerna. Gällande gruppen förskollärare är lönerna i Borås Stad ca 500 kr högre 
än medianvärdet jämfört med större städer och i paritet med lönerna i jämförelsegruppen 
Sjuhäradskommunerna.

Revisionskontoret noterar att nämndens kvalitetsrapport Arbetsmiljö och kompetensförsörjning 
tar upp frågan gällande rekryteringsutmaningarna. Kompetensförsörjningsutmaningen inom 
välfärdsområdet i kommuner är fortsatt stor och ställer krav på förvaltningens arbete framöver.
Därutöver beskrivs Förskoleförvaltningens arbete med att utveckla möjligheterna att ta emot 
praktikanter (VFU, verksamhetsförlagd utbildning) från Högskolan i Borås utbildning  
för förskollärare. Det pågår även ett arbete i förvaltningen att utbilda befintlig personals 
handledarkunskaper.35

Revisionskontorets bedömning
Bristerna som identifierades i 2016 års rapport är i allt väsentligt åtgärdade. Förskolenämnden har 
dock fortsatt utmaningar med kompetensförsörjningen framförallt när det gäller yrkesgruppen 
förskollärare.

31 Förskolenämndens årsredovisning 2023, sid 22-23
32 Ibid
33 Stadsrevisionen, Granskning av Borås Stads personalpolitik, 2015
34 Stadsrevisionen, Uppföljande granskning av Borås Stads personalpolitik, 2023, bilaga 1 och 2
35 Förskolenämnden Kvalitetsrapport ”Arbetsmiljö och kompetensförsörjning”, 2023-11-29
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3 Sammanfattande bedömning
Revisionskontoret har genomfört en uppföljande granskning av kvaliteten i förskoleverksamheten. 
Uppföljningens övergripande syfte är att följa upp granskningsresultaten från 2016 och bedöma 
i vilken utsträckning identifierade brister i 2016 års granskning har åtgärdats.

De huvudsakliga revisionsfrågorna är huruvida kvaliteten i förskolan i Borås Stad har utvecklats 
i förhållande till de brister som uppmärksammades i granskningen 2016. Detta gällande modell 
för systematiskt kvalitetsarbete, fördelningen av resurser (resursfördelningsmodell), utveckling 
av uppsökande verksamhet samt strategier för rekrytering och kompetensförsörjning.

Sedan granskningen 2016 har Förskolenämnden och förvaltningen genomfört flera förändringar 
gällande samtliga dessa områden.

Gällande det systematiska kvalitetsarbetet antar Förskolenämnden flera kvalitetsrapporter som 
belyser arbetet i förvaltningen. Arbetet utgår från respektive förskolas behov av insatser och stöd. 
Bristerna som identifierades i 2016 års granskning gällande det systematiska kvalitetsarbetet 
bedöms i allt väsentligt vara åtgärdade.

Förskolenämnden har i april 2019 antagit en ny resursfördelningsmodell. Resursfördelningsmodellen 
fungerar som ett kompensatoriskt verktyg för att ge alla barn likvärdiga möjligheter till en god 
utbildning i förskolan. Extra medel har riktats till flera områden med särskilda utmaningar  
utifrån socioekonomi, men också gällande tilläggsbelopp till förskolor med barn med stora behov 
av särskilt stöd. Modellen gör det likvärdigt oavsett om det är kommunala eller fristående  
förskolor. Revisionskontoret bedömer att Förskolenämnden nu i dessa delar har en lagenlig resurs-
fördelningsmodell som reglerar en likvärdig ersättning för kommunala och fristående förskolor. 
Bristerna som identifierades i 2016 års granskning gällande resursfördelningsmodellen bedöms 
i allt väsentligt vara åtgärdade.

För den uppsökande verksamheten har ny lagstiftning tillkommit som reglerar kommunernas 
ansvar. Den uppsökande verksamheten har arbetat fram en process för att uppfylla lagstiftarens 
krav. Borås Stad har numera antal barn i förskola i paritet med andra större städer och det bedrivs 
ett organiserat uppsökande arbete i hela kommunen. Bristerna som identifierades i 2016 års 
granskning gällande den uppsökande verksamheten bedöms i allt väsentligt vara åtgärdade.

Granskningen visar gällande området kompetensförsörjning och arbetsmiljö att löner och arbets-
villkor numera står sig relativt väl i jämförelse med andra kommuner. Förvaltningen har många 
processer och insatser igång för att främja utvecklingen av arbetsmiljön och kompetensutveckling. 
Befolkningsprognosen visar att prognosen för barn inom Förskolenämndens målgrupp fortsätter 
att minska, vilket ställer krav på en flexibel organisation för att möta förändringar. Bristerna som 
identifierades i 2016 års granskning gällande rekrytering och kompetensförsörjning bedöms i 
allt väsentligt vara åtgärdade. Förskolenämnden har dock fortsatt utmaningar med kompetens-
försörjningen framförallt när det gäller yrkesgruppen förskollärare.

Revisionskontorets sammanfattande bedömning i förhållande till de brister som konstaterades 
2016 är att bristerna i allt väsentligt är åtgärdade.
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4 Källor och referenslitteratur

Lagar och förordningar
Skollag (2010:800)

Proposition 2021/22:132 Förskola för fler barn

Läroplan för förskolan, Lpfö18, Skolverket

Kommunala styrdokument och rapporter
Personalpolitiskt program, Borås Stad, fastställt av Kommunstyrelsen, 2023-12-21

Kvalitetsrapport Systematiskt kvalitetsarbete 2023, 2023-09-01, Förskolenämnden Borås Stad

Kvalitetsrapport, Utveckling och lärande – språk, läs och skrivutveckling samt estetiska uttrycksformer 
2023, 2023-12-12

Kvalitetsrapport Arbetsmiljö och kompetensförsörjning 2023, 2023-11-29, Förskolenämnden Borås Stad

Förskolenämnden, Årsredovisning 2023

Verksamhetsplaner 2023:

•	 Kärrabackens förskola,

•	 Mariagårdens förskola,

•	 Melltorps förskola,

•	 Svanungens förskola,

•	 Virvelvindens förskola.

Intervjuer
Intervju 1 med representanter för Förskoleförvaltningen, 2024-06-13

Intervju 2 med representant för Förskoleförvaltningen, 2024-06-25

Intervju 3 med representant för Förskoleförvaltningen, 2024-06-27

Intervju 4 med representant för Förskoleförvaltningen, 2024-06-27

Intervju 5 med representant för Förskoleförvaltningen, 2024-08-22

Intervju 6 med representant för Förskoleförvaltningen, 2024-08-26
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Revisionsrapporter
Stadsrevisionen, Granskning av Borås Stads personalpolitik, (2015)

Stadsrevisionen, Granskning av kvaliteten i förskolan och pedagogiska omsorg, (2016)

Stadsrevisionen, Uppföljande granskning av Borås Stads personalpolitik, (2023)

Stadsrevisionen, Granskning av dokumenthantering i utbildningsklustret, (2023)

Internetkällor
Skolverkets hemsida, www.skolverket.se, 2024-08-27

Borås Stads hemsida, www.boras.se, 2024-08-27

Intranätet
Riktade insatser för nyanlända och flerspråkiga elevers lärande
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/grundskoleforvaltningen/rikta-
deinsatserfornyanlandaochflersprakigaeleverslarande.4.7b21aee2181053b76c356f9c.html

Utbildningskatalog, utbildningar och nätverk
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/forskoleforvaltningen/utbildning-
arochnatverk/utbildningar.4.18596b1818c8ab221f7cc814.html

Övrigt
Socioekonomisk resursfördelning till förskolan, Skolinspektionen, 2016

http://www.skolverket.se
http://www.boras.se
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/grundskoleforvaltningen/riktadeinsatserfornyanlandaochflersprakigaeleverslarande.4.7b21aee2181053b76c356f9c.html
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/grundskoleforvaltningen/riktadeinsatserfornyanlandaochflersprakigaeleverslarande.4.7b21aee2181053b76c356f9c.html
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Bilaga 1 Process för systematiskt kvalitetsarbete

Ta del av modellen i Plandisc. » Läs mer

https://create.plandisc.com/wheel/showPublic/ku8pZMi
https://create.plandisc.com/wheel/showPublic/ku8pZMi
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Bilaga 2 Enhetsspecifika rutiner



RAPPORT 2024
Uppföljande granskning av kvaliteten i förskoleverksamheten i Borås Stad

BORÅS STAD
Stadsrev isionen

17 
(18)

RAPPORT 2024
Uppföljande granskning av kvaliteten i förskoleverksamheten i Borås Stad

Bilaga 3 Processkartläggning Uppsökande 
verksamhet
Ta del av modellen i Canea One. » Läs mer

https://boras.caneaone.com/Document/Document?DocumentNumber=8746
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